¶ Secundo, quia hoc eſt odioſum, ut ſæpe retulimus, & ob id reſtringere oportet, quod eccleſia in hoc ſacramento materiam diſponere poſſit, & mutare ponendo impedimenta, & aliquos inhabiles, declarando, & non ſic in alijs ſacramentis, euenit. Primo hoc ſacramentum eſt etiam contractus humanus. Secundo, quia matrimonium non fuit de nouo inſtitutum, ſed ortum habet ante Euangelium, alia ſacramêta de nouo à Chriſto ſunt inſtituta, ob id differentia aliqua reperitur inter matrimonium, & alia ſacramenta quantum ad materiam.

¶ Ad argumentum in contrarium dicendum, quod ſancta Synodus ius conſtituebat irritando contractus clandestinos, & penitus nullos declarando, ob id fuit neceſſarium exprimere claris, & apertis verbis: neque ſufficeret ſi ſolum inhabiles diceret tales, niſi & irritum ſtatueret. Nec etiam ſufficenter eſſet dictum irritum facere clandestinum matrimonium, niſi etiam ipſos ſic contrahentes inhabiles faceret. Et ne maneat aliqua dubitandi occaſio vtrunq; poſuit ad maiorem declarationem. Quapropter tenendum eſt, quod ſi qui ſint, qui clandestine cōtraxerunt, manent in obligatione ad explendum eo modo quo licite poſſunt. Et tales qui clandestine contraxerunt cum ſolum inhabiles ſint declarati, ad clandestine contrahendum, poterit quilibet eorum, cum alia contrahere perſona, dummodo id publice fiat. Vel poterunt ipſi qui clandestine

Ad argu-
mentum.

ne contraxerunt, publice, & solemniter contrahere, & verum erit antea irritum matrimonium.

¶ *Nono dubitatur, an si quis clandestina, seu secreto alicui promissit de matrimonio teneatur adimplere.*

9. Dubiū. **V**idetur quod non, quia ut patet ex supradictis, & expressum est in concilio, Omnis clandestinus contractus, est ipso facto irritus, & nullus. Ergo similiter omnis clandestina promissio, de contrahendo matrimonio, erit nulla & irrita, & non obligat ad promissum, & est nullius momenti, post determinationem Concilij Trident.

¶ Secundo, si ille qui clandestine promissit, tenetur adimplere, eo esset, quia tenet promissum & contractus, & alius similiter potest se ipsum tradere promittenti. Sed ex hoc non obligatur, patet quia est ei prohibitum clandestine tradere. Et alteri similiter est ei interdictum sic contrahere. Ergo sequitur quod nullo modo tenetur.

¶ *In contrarium est, quia omne promissum debitum est in foro conscientie.*

1. Notandum. **H**oc dubium reputatur graue post Concilij Tridentini determinationem, & ab aliquibus grauib. viris, & doctis dubitatum est.

¶ Pro decisione dubij est aduertendum, quod ille qui promissit clam sine testibus alicui matrimonium futurum, vel hoc fuit solum, per verba de presenti per mutuum consensum: vel fuit solum verba de futuro: & hoc dupliciter, vel solo vno promittente, altero tacente, & non consentiente, neque verbo, nec nutu vel altero acceptante, & consentiente.

2. Notandum. ¶ Secundo est etiam aduertendum, quod qui promissit clam alteri, vel fuit ignorans huiusmodi sancti Concilij Tridentini decretum, vel sciens: & sciens, potuit dupliciter se habere, vel promissit absolute, vel promissit solum dare, seu se ipsum tradere, sed tamen clandestine, & non publice.

1. propositio. ¶ Prima propositio. Si quis alicui promissit, seu fidem dedit de matrimonio contrahendo, in futurum: etiam si promissio fuerit clam, dummodo alias persona fuerit habilis ad contrahendum, tenetur seruare promissum, & fidem adimplere. Patet ex titulo extra de sponsalibus. Qui promittit alicui aliquid quod suum est, reddere tenetur, & quidem hæc conclusio olim non fuit dubia, sed modo post concilium dubitatum est, & probatur si fidem dans de matrimonio futuro clam, non teneretur modo adimplere ex eo solum esset, quia in concilio irritum est inane matrimonium clandestinum sine testibus, & proprio sacerdote. Sed hoc non obstat, quia ibi in concilio, solum matrimonium clam contractum irritum est, sed non promissio facta clam. Lōgè enim ista distant matrimonium clandestinum: & promissio de matrimonio clam. Sequitur quod cum promissio clam irrita non sit: manet in suo vigore, sicut ante concilium. Sed ante celebrationem concilij, manebat obligatio ex iure naturali, ad adimplendum promissum.

¶ Secundo, si talis qui clam promissit, non teneretur adimplere promissum

sum esset, quia non valet adimplere, quod promissit, sicut si impotens promitteret, vel qui non est sui iuris. vel si promittit, quod non habet. Sed qui clam promissit supposito quod sit Dominus sui, & alias non sit impeditus potest adimplere, absque aliqua difficultate. Quia potest adimplere publice se tradendo, seu contrahendo coram proprio sacerdote: & testibus. Sequitur ergo, quod talis tenetur sicut ante tenebatur.

¶ Secunda propositio. Qui promissit de presenti alicui clam, tenetur adimplere promissum, publice, & coram testibus. Dummodo alias non sit impedimentum, patet quia talis vere promissit, ergo tenetur adimplere si potest. Sed potest adimplere publice, & solemniter contrahendo: ergo ad id tenetur. nā si ille qui de futuro promissit et si clam, tenetur adimplere promissum, quia potest publice: contrahendo, a fortiori ille qui actu, dedit se ipsum, tenetur adimplere, quod promissit, & publice contrahere. Unde eo modo quo verba de presenti in sponsalibus ab illis, qui legitimam non habent aetatem, censentur, ac si de futuro & sponsalia iudicantur, & promissiones futurarum nuptiarum. Sic similiter in casu quando aliqui duo contraxerunt clam, & ad inuicem vnus alteri promissit, manent in obligatione promissi, ac si de futuro promississent, & tenentur ad inuicem fidem seruare, & adimplere, ut possunt: quod erit publice, & cum solemnitate contrahendo: & hæc non videantur noua, & libere dicta. Sed sunt necessario concedenda stando in iure naturæ, quod ablatum modo non est per Concilium Tridentinum. Et est etiam secundum ius Canonicum, qui promittentem impeditum non simpliciter deobligat, sed eum ligatum existimat, ad reddendum quando possit. Sic simpliciter qui alicui dedit se ipsum, sed modo quo non potuit: manet obligatus, ut adimpleat modo quo potest. Si ergo non potuit adimplere clam se ipsum dando: adimpleat publice se ipsum tradendo coram testibus, & sacerdote proprio.

¶ Tertia propositio. Qui alicui fidem dedit de matrimonio non ignorando canonem Concil. Trid. clam, tenetur adimplere. patet quia si non teneretur esset, eo quod scit clam non posse se ipsum tradere, sed hoc obstat dummodo simpliciter promissit. Etiam si promissio fuit clam, quia debet adimplere eo modo quo potest, & ei concessum est, secus si non aliter intenderet adimplere nisi clam.

¶ Quarta propositio. Si quis clam promissit alicui de matrimonio contrahendo, & sua promissio formaliter explicite solum fit de clam adimplendo, contrahendo talis non manet obligatus licet peccet promittendo. Patet, quia promissio obligat iuxta voluntatem promittentis, & non alias. Sed iste promissit clam ducere ergo ad clam ducendum solum obligatur. Sed promissum sic adimplere prohibitus est. Ergo amplius non tenetur: nam & si possit adimplere cum solemnitate publice non tamen tenetur ex vi promissionis, quia non promissit, sed solum clam. Et mani-

et. 157. 82. q

2. propositio.

Cap. vñ. co de spō. fatione im. puberū in 6. §. 1. & in c. anobis & c. attestations, & c. si. co. tit.

3. propositio.

4. propositio.

In c. ex literis, & c. sicut, & c. requisit etiam si iuramentum non interueniat in c. de illis de sponsa impuberū 22. q. 5. c. iuramē. S. Tho. in 4. d. 27. q. 2. S. Anton. 3. p. tit. 1. c. 18. §. fin.

Caiet. 22. q. 88. feste probatur de illo qui voluit religionem, & paupertatem, & continentiam in religione. Si tamen contingat, quod non recipiatur, vel receptus expellatur, iam talis non manet obligatus ad continentiam, vel paupertatem extra religionem seruandam.

¶ Sed, quod talis sic promittens peccet, patet, quia illicitum promittit, nā si exequeretur promissum, & clam contraheret contra prohibitionem faceret, & grauiter mortaliter delinqueret: vt supradictum est. sequitur ergo quod contra ius promitteret & sic peccaret.

Ad primū. ¶ Ad primum contrarium ex dictis patet solutio, nam & si contractus matrimonij clam, sit interdictus in concilio; promissio tamen non sic, & manet obligatio illa quæ in iure naturæ est, vt quis teneatur promissum adimplere si potest.

Ad secundum. ¶ Ad secundum similiter dicendum quod ille cui promissio facta, & clā, si acceptauit promissum, etiam si clam potest recipere sicut permittit ius publice, vt docet concilium, & seipsum, etiam tradere. Ob id quando in conclusionibus dictum est, quod quis tenetur promissum seruare etiam si clam promiserit, intelligendum venit dummodo promissio sit accepta ab alia parte cum facta est explicite, vel implicite verbis, vel signis. Nā cum sit stipulatio quædam in promissione matrimonij, do vt des: vno promittente, non dum nascitur obligatio quousque alter consentiat: cui promissio facta est. Et cum constiterit de acceptatione promissi, tunc remanet obligatio apud vtrunque, quia matrimonium non potest claudicare. Si Petrus tenetur Mariæ, quia ei promisit quæ & acceptauit promissum: ille suo consensu seipsam obligauit etiam se tradituram Petro: neque potuerit amplius resilire, nisi eo modo quo sponsalia per mutuum consensum dissolui possunt cedendo suo iuri de quibus dictum est, quid iura disponant in dissolutione sponsaliorum, quæ multis modis contingere potest. Sic etiam posset esse inter illos, qui clam ad inuicem fidem dederunt de matrimonio, sed quamdiu durat promissio in suo vigore, quilibet adimplere tenetur eo modo quo iure potest, & nō est ei interdictū.

Dubium. ¶ Hic posset esse dubium, an si duo mutuo se amant, & vellent matrimonio copulari, sed timent parentes, vel alios consanguineos, ne impediāt, an sit licitum consulere, vt in secreto mutuam dent fidem de matrimonio, vt sic constrixi publice celebretur.

Solutio. ¶ Ad dubium ex dictis constat licitum esse talem promissionem, & consequenter quilibet interrogatus, vel consultus potest consulere, maxime si id fiat ad releuandam suam vexationem, & vim quam patiuntur.

¶ Sed est aliud dubium, an sicut licitum est consulere, quod promittat in occulto futuras nuptias: licet consulere, vt post promissionem secretam occulte commisceantur, vt sic videatur promissio facere matrimonium consummatum, sicut olim ante Concilium Tridentinum, vt iura disponunt, &c. Ad hoc videtur dicendum, quod nullo modo liceret hoc consulere,

Solutio. fulere, quia talis accessus in secreto sine mortali fieri non potest, ex eo quod sit fornicatio qua ad non suam accedit, neque sit sua, per concubitum sicut olim, quia ad sic contrahendum secreta inhabiles ab ecclesia iudicantur, neque ecclesia potest iudicare esse verum matrimonium, neque præsumptum tale. Quia sic in Concilio Tridentino fuit diffinitum, in quo videtur deceptus quidam iurisperitus alias vir valde doctus, qui consultus consilium dedit de consummatione, etiam si coram testibus id sciendum dixerat, sic vt testes testimonium possent perhibere de consummatione. Sed adhuc consilium non fuit sanum, & grauiter peccatum est ex omni parte, quia etiam si testes essent, defuit proprius sacerdos, qui modo ad matrimonium est necessarius: nam si id sufficeret via aperiretur iuuenibus lasciuis decipiendi foeminas.

DECIMUM DUBIUM.

Oportune sese offert dubium, antequam vltterius progrediamur, vtrū hæc de clandestino matrimonio, sic diffinitiuā in vniuersum sint vera, vt nullo modo clandestine contractum teneat. **10. dubiū.**

¶ Videtur quod sic patet ex concilij verbis, vt retulimus, quibus irritum declaratur matrimonium non contractum in præsentia proprii sacerdotis, & coram testibus.

¶ In contrarium videtur, qui bona fide publice cōtraxit, iuxta decretum concilij, & post inuentum est impedimentum, Ipso ablato poterunt secreta contrahere, & erit legitimum matrimonium alias non posset scandalum vitari.

¶ Hoc est vnum ex potissimis in materia, an quando fuit impedimentum post solemniter contractū matrimonium, sufficiat interior consensus, &c.

¶ Pro solutione dubij prænotandum, quod qui publice contrahunt, testibus præsentibus, & parochio, iuxta decretum concilij in quibus fuit impedimentum quo stare non potuit matrimonium, vel solum impedimentum fuit ex vna parte, vel fuit ex vtraque.